
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 68 del Registro  -  Seduta del: 19.10.2017 
 

 
OGGETTO : 'ATTO  DI  INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO PER LA PROGE TTAZIONE 

DI  SERVIZIO  CIVILE,  AI  SENSI  DELLA LEGGE 64/20 01 E DEL D.LGS. 
40/2017'          

 
 

             L’anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di ottobre alle ore 10.00 e 
segg., nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MIGLIACCIO Vincenzo P 
MILAZZO Mario Salvatore P 
RADOSTI Giovanna Salvatrice P 
VALLONE Pietro P 

  
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 19-10-2017 avanzata dall’Assessore Mario  
Salvatore MILAZZO avente per oggetto: "ATTO DI INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO  

PER LA PROGETTAZIONE DI SERVIZIO CIVILE, AI SENSI DELLA LEGGE 

64/2001 E DEL D.LGS. 40/2017" 
 

---==000==-- 
 

- PREMESSO: 
CHE con Legge n. 64 del 06-03-01 è stato istituito il Servizio Civile Nazionale Volontario; 
CHE con Decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 (entrato in vigore il 18 aprile 2017) è stato 
istituito il Servizio Civile universale;  
CHE l’art. 26 del sopra citato decreto prevede che “fino all’approvazione del primo piano 
triennale, il servizio civile universale si attua, in via transitoria, con le modalità previste dalla 
vigente normativa in materia di servizio civile nazionale”. 
CHE il Servizio Civile Volontario è finalizzato, fra l’altro, a favorire la realizzazione dei 
principi costituzionali di solidarietà sociale ed a promuovere la solidarietà e la cooperazione, a 



livello nazionale ed internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi 
alla persona ed alla educazione alla pace fra i popoli; 
CHE al Servizio Civile Volontario sono ammessi a partecipare, su base volontaria, per un 
periodo della durata di dodici mesi, cittadini italiani che ne fanno richiesta e che alla data di 
scadenza del bando abbiano compiuto il diciottesimo anno di età e non superato il 
ventinovesimo; 

- RILEVATO  che i cittadini che prestano servizio civile hanno diritto ad un compenso, seppure di 
modesta entità; il periodo di servizio civile è riconosciuto valido, a tutti gli effetti, per 
l’inquadramento economico e per la determinazione dell’anzianità lavorativa, ai fini del trattamento 
previdenziale del settore pubblico e privato, nei limiti e con le modalità con le quali la legislazione 
vigente riconosce il servizio di leva; il periodo di servizio civile effettivamente prestato è valutato 
nei pubblici concorsi con lo stesso punteggio che le commissioni esaminatrici attribuiscono per i 
servizi prestati negli impieghi civili presso enti pubblici; ai fini dell’ammissibilità e della 
valutazione dei titoli nei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni è da considerarsi a tutti 
gli effetti il periodo di tempo trascorso nel servizio civile e di leva in pendenza di rapporto di 
lavoro; il servizio civile costituisce credito formativo, nell’ambito dell’istruzione o della formazione 
professionale, ai fini del compimento di periodi obbligatori di pratica professionali o di 
specializzazione, previsti per l’acquisizione dei titoli necessari all’esercizio di specifiche professioni 
o mestieri; 
- CHE il Comune di Campofiorito risulta accreditato in 4^ classe presso l’Albo Regionale Sicilia 
degli enti di Servizio Civile Nazionale con codice NZ00794; 
-VISTO  l’Avviso del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale del 03/08/2017 
relativo alla presentazione di progetti di servizio civile da parte degli enti iscritti all'albo nazionale e 
agli albi regionali e delle Province autonome, con cui si apre la finestra temporale compresa tra il 04 
settembre ed il 30 novembre 2017 fino alle ore 14,00 per la presentazione di progetti di servizio 
civile; 
CONSIDERATO che l'attuale dotazione organica del Comune non contempla figure professionali 
idonee per la redazione e presentazione del progetto di servizio civile nazionale; 
- CHE per il raggiungimento di detti obiettivi si rende quindi necessario individuare un 
professionista esterno che assicuri all'Ente un'attività di supporto per lo studio, la redazione ed la 
presentazione del progetto di servizio civile presso l'Ufficio Regionale competente entro i termini 
fissati dal suddetto avviso pubblico; 
- RAVVISATA  la necessità di  procedere agli adempimenti previsti per  la redazione e la redazione 
di progetti di servizio civile; 
 P R O P O N E  
 
1) DI INCARICARE , il Responsabile dell’Area Amministrativa all’individuazione di un 
professionista per l’affidamento incarico per la redazione di progetti di servizio civile, accreditato 
sia presso il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale - Ufficio per il Servizio 
Civile Nazionale, che presso l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - 
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali - Servizio 6° “Politiche della Famiglia e 
Giovanili”– Ufficio Servizio Civile con la qualifica di selettore, esperto di monitoraggio e 
formatore, con una pregressa esperienza in materia di Servizio Civile Nazionale; 
2) DI ATTRIBUIRE  la gestione delle relative risorse economiche e finanziarie scaturenti dal 
presente atto, al Responsabile dell'Area Amministrativa; 
  

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 



- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 

F.to MILAZZO Mario 
Salvatore 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA Salvatore 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 20.10.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra 

nelle materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  19.10.2017  

[x ] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 19.10.2017     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA Salvatore     .       
 
 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 19.10.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

   


